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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na konstrukci vstřikovací formy s horkým vtokovým

systémem pro zadaný plastový díl, kterým je součást z automobilu. Teoretická část popisu-

je proces vstřikování, vstřikovací stroje a zásady konstrukce vstřikovací formy. Praktická

část obsahuje návrh dvojnásobné vstřikovací formy, tvorbu výkresové dokumentace a ku-

sovníku v programu Catia V5R19. Poslední úkol bude provedení analýz v programu Au-

todesk Moldflow Synergy 2016 pro ověření návrhu vstřikovací formy.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikovací stroj, konstrukce, tokové analýzy

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the design of the injection mold with hot inlet system for

a given plastic part, which is part of the car. The theoretical part describes the process of

injection molding and injection mold design principles. The practical part includes a pro-

posal for double injection mold, creating drawings and bill of materials in Catia V5R19.

The last task will be to carry out the analysis in Autodesk Moldflow Synergy 2016 for veri-

fication of design of injection mold.

Keywords: injection mold, injection molding machine, design, flow analyses
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ÚVOD

První polymery se objevily jiţ v druhé polovině 19. století, ale větší rozšíření došlo aţ po 2.

světové válce. Během následujících let, začaly plasty postupně nahrazovat původní kovové,

dřevěné a mnohé jiné materiály. I v současné době vyuţití polymerních materiálů neustále

roste. Jeho pouţití je téměř neomezené, lze ho najít v automobilu, kuchyňských spotřebi-

čích ale i v leteckém a kosmickém průmyslu. Je to materiál, který díky dobrým fyzikálním,

mechanickým a chemickým vlastnostem, jednoduchému zpracování a nízké ceně, nachází

široké uplatnění.

Plasty se můţou zpracovávat mnoha způsoby jako vytlačování, vyfukování, válcování, na-

máčení a vstřikování, které je nejpouţívanější. Proces vstřikování má několik výhod, jako

tvarovou rozmanitost, širokým rozsahem výrobků, rychlost výroby. Má ale i nevýhody,

vzhledem k nákladnosti konstrukce a výroby formy se vstřikování výrobků vyplatí většinou

jen pro sériovou výrobu. Proces vstřikování spočívá v naplnění dutiny formy polymerem,

která je negativem výrobku. Po ztuhnutí taveniny v dutině formy, vyhazovače vyhodí vý-

střik z dutiny formy.

Teoretická část obsahuje popis technologii vstřikování, vstřikovací stoje a konstrukci fo-

rem.

Praktická část obsahuje podrobný popis navrţené vstřikovací formy, jako zvolený materiál,

vtokový systém, tvarové vloţky, odformování a temperační systém. Druhou částí je prove-

dení tokových analýz. Nakonec vytvoření výkresu řezu formou spolu s kusovníkem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY POUŢÍVANÉ PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymer je látka sloţená z jednotek aţ tisíci merů. Výsledné uspořádání monomerů má

potom přímý vliv na vlastnosti polymeru. To, co odlišuje polymery od jiných materiálů je

řetězcová struktura jejich molekul, tj. dlouhá lineární řada vzájemně spojených atomů nebo

skupin atomů představuje převaţující strukturní motiv, který můţe (ale nemusí) být občas

přerušen místy větvení. [14,15]

Obr. 1 Dělení polymerů [7]

1.1 Vstřikování termoplastů

Při vstřikování termoplastů stačí materiály zahřát nad teplotu Tm (teplota tavení), je získán

středně viskózní materiál, který je následně vstříknutý přes vtokový systém do dutiny for-

my, která je poměrně rychle a dobře zaplněna. Následným ochlazením pod Tm v dutině

formy se stává materiál opět tuhý a hotový výrobek se z dutiny formy vyhodí. Tato techno-

logie v případě termoplastů.

Kvalitu výsledného výrobku do značné míry ovlivňují tlakovo – teplotní poměry ve formě

během fixace tvaru výrobku. Nedostatečný tlak ve formě způsobuje nedotečení polymeru,

případně v kombinaci s objemovou roztaţností zejména u semikrystalických polymerů mů-

ţe v důsledku nedostatečného tlaku docházet k tvarovým defektům na výstřiku. Příliš stu-

dená forma můţe způsobit vznik tzv. studených spojů, které vznikají na místech spojů ta-

veniny v důsledku nízké rychlosti toku a nedostatečné teploty potřebné dokonalé smíchání

taveniny polymeru v místě spoje. Velmi rychlé chlazení můţe také způsobit fixování příliš

vysokých zbytkových napětí, které způsobují praskání výrobku, vznik mechanických trhlin

apod. Procesu chlazení je proto třeba věnovat dostatečnou pozornost při navrhování para-

metrů vstřikovacího cyklu. [16]
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1.2 Vstřikování reaktoplastů

V současné době se vstřikováním zpracovává asi 30 % reaktoplastů. Technologií vstřiko-

vání lze zpracovávat prakticky veškeré druhy reaktoplastů.

Hlavní rozdíl mezi vstřikováním termoplastů a reaktoplastů je v rozdílné závislosti viskozi-

ty na teplotě a ţe místo doby chlazení je zde doba vytvrzování. Forma není chlazena, ale je

temperována na vytvrzovací teplotu (dle druhu reaktoplastu na 150 aţ 190
o
C) a doba cyklu

je v podstatě dána dobou vytvrzování. Kromě těchto technologických rozdílů se liší i kon-

strukce šneku, který má potlačenu kompresní část, aby nedošlo předčasnému vytvrzení

směsi. Reaktoplasty jsou plastikovány při relativně nízkých teplotách (45 aţ 115
o
C) a

poměr L / D šneku je v rozmezí 12:1 aţ 15:1.

Důleţitou činností při vstřiková reaktoplastů je velmi dobré odvzdušnění formy, neboť

plyny vzniklé při ohřevu reaktoplastů, se musí odvést z dutiny formy. [14]

1.3 Vstřikování elastomerů

Vstřikování elastomerů se liší především průběhem vulkanizačních křivek. Vyţaduje se

přiměřená indukční perioda s konstantní plasticitou a vysoká rychlost vulkanizace. Dosahu-

je se toho vhodnou kombinací urychlovačů a retardérů vulkanizace ve zvoleném vulkani-

začním systému.

Při vstřikování elastomerů se pouţívají šnekové plastifikační jednotky. Materiál se do šne-

ku dodává buď ve formě pásku nebo granulátu. Vzhledem k vlastnostem gumárenských

směsí probíhá plastikace ve šneku za výrazného přispění disipované energie.

Plastikovaný materiál je většinou dopraven do vstřikovacího válce, ze kterého se vstřikuje

do dutiny vstřikovací formy. Při plnění formy elastomerem, teče materiál i na povrchové

vrstvě, protoţe teplota formy je vyšší, neţ teplota elastomeru. Vyţaduje to volbu dostateč-

ných průřezů vtokových kanálů i dutiny formy. Forma musí být dokonale odvzdušněna.

Vyhazovací systém musí být konstruován s ohledem na vysokou pruţnost a malou pevnost

hotových výrobků.

Vstřikování elastomerů umoţňuje výrobu tlustostěnných výrobků při zkrácené době a zvý-

šené kvalitě vulkanizátu. Vyţaduje však náročnější výrobní zařízení a je méně vhodné pro

kusovou výrobu. [5]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikováním jsou vyráběny takové výrobky, které jsou zařazeny svým charakterem mezi

konečného výrobku, polotovary a nebo díly pro další zkompletování do samostatného cel-

ku. Výrobky vyrobené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou

přesností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Technolo-

gie vstřikování je nejpouţívanější technologií na zpracování plastů. Vstřikování je proces

diskontinuální, cyklický. Vstřikováním lze zpracovat skoro všechny druhy termoplastů,

v menší míře i některé reaktoplasty a kaučuky. [14]

Princip vstřikování je jednoduchý, plastový granulát se vstřikovacím stroji nejprve nahřeje

na teplotu plastifikace, kdy je materiál téměř tekutý, a takto připravený se následně vstříkne

do tvarové dutiny formy, která dá výrobku poţadovaný tvar.

Tato technologie se uplatňuje v mnoha průmyslových oborech (elektrotechnice, zdravotnic-

tví, automobilový průmysl a další). [17]

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací tvoří cyklus přesně daných postupných kroků (fází), které se svou činností po-


[…]

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11 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Podle oficiálního zadání byla navrţena vstřikovací forma pro zadaný výrobek, provedeny

CAE analýzy v programu Moldflow a vytvořen výkres řezu sestavou spolu s kusovníkem.

Pro plastový díl od řadící páky byl zvolen dle materiálových listů, materiál od firmy Sumi-

ka polymer Compounds UK pod prodejním označením Thermofil HP F911X99. Jedná se o

polypropylen z 50% skelných vláken.

Dalším krokem byla samotná konstrukce vstřikovací formy, kdy byl kladen důraz na pou-

ţívání normálií Meusburger. To vedlo k zjednodušení, zvýšení přesnosti a sníţení ceny

konstrukce formy.

Navrţená forma je kostruována jako dvojnásobná s horkým vtokovým systémem. Vyhříva-

ná tryska Synventive dodává taveninu aţ do dutin formy. Tento způsob vtokového systému

nezanechává vtokové zbytky.

Tvarové vloţky formy, které jsou uloţeny na levé i pravé straně formy a mají reverzní tvar

výstřiku zvětšený o velikost smrštění materiálu. Mimo tvárnice a tvárníky obsahuje forma

boční tvarová jádra, které jsou uchyceny na levé straně formy a jsou odformovány pomocí

šikmých čepů a táhla při otevírání formy.

Pro vyhození výrobku z dutiny formy je pouţito čtrnácti válcových, šest obdélníkových a

deseti trubkových vyhazovačů. Všechny čela vyhazovačů jsou upraveny tak, aby kopírova-

ly tvar tvárníku. Forma obsahuje pojistné kolky, které chrání vyhazovače před poškozením

a pojistné vyhazovače, které zabezpečují správnou polohu posuvných jader. Vyhazovače

jsou ukotveny mezi vyhazovacími deskami, které jsou spojeny šrouby a pomocí závitové

vloţky konají vyhazovací pohyb.

Temperace formy je zajištěna pomocí dvaceti samostatných okruhů. Vzhledem k velikosti

některých tvarových vloţek (tvárník a tvárnice) a špatné dostupnosti jádra ve vertikálním

směru pro běţné chladící kanálky, bylo nutné poţít i obtokové můstky. Všechny vrtané

kanálky mají průměr 10 mm a obtokové můstky 12 mm a 14 mm.

Odvzdušnění formy probíhá přes vůli mezi dělícími rovinami, vyhazovači atd. V případě,

ţe by při zkoušení formy došlo k poškození dílu vlivem špatného odvzdušnění, bylo by

nutné vytvořit v daném místě odvzdušňovací kanál.
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Rám formy byl navrhnut pomocí normalizovaných desek Meusburger, konečné rozměry

formy jsou 896 x 696 x 836 mm s ohledem na velikost, tvar a násobnost formy. Jednotlivé

desky jsou mezi sebou spojeny šrouby nebo středěny pomocí středících trubek a vodících

čepů.

Forma obsahuje, pro usnadnění manipulace formy, dva nosníky, kaţdý s jedním závěsným

okem.

Po dokončení základního konceptu formy v programu Catia, byly vytvořeny analýzy toku

taveniny, chlazení a smrštění v programu Moldflow.

První výsledky analýz nebyly vyhovující, bylo nutné provést několik změn v konstrukci

temperačního systému, odebrat některé ale i přidat obtokový můstek a zmenšení průměrů

obtokových můstků. Z tokových analýz vyplívá, ţe změnou některých procesních parame-

trů, jako doba plnění, velikost dotlaku atd. je moţné docílit různých výsledků. Avšak tyto

parametry je moţné upravovat aţ při samotném zkoušení formy, podle prvních vyrobených

výstřiků.

Výsledky jednotlivých analýz jsou popsány v kapitolách praktické části diplomové práce.
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12 ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo vytvoření návrhu vstřikovací formy pro zadaný plastový

výrobek, který se nachází u řadící páky osobního automobilu Nissan. Během konstrukce

formy se dodrţovaly zásady a pravidla správné konstrukce vstřikovacích forem.

Teoretická část popisuje rozdělení polymerních materiálů, proces vstřikování, vstřikovací

stroj a základy konstrukce forem.

Dle zadání diplomové práce, byla navrţena vstřikovací forma podle zadaného plastového

výrobku. Materiál dílu byl zvolen PPGF 50 – polypropylen s obsahem 50% skelných vlá-

ken. Forma je konstruována jako dvojnásobná s horkým vtokovým systémem. S ohledem

na předpokládanou sériovou výrobu, proto je z ekonomického hlediska volba horkého vto-

kového systému výhodnější. Konstrukce odformování byla poměrně náročná, protoţe díl

mě několik vedlejších rovin, které se museli odformovat pomocí bočních jader a potom byl

výstřik vyhozen prizmatickými a trubkovými vyhazovači. Temperace formy byla kompli-

kovanější, vzhledem k velikosti a mnoţství bočních odformování. Celkem bylo potřeba

navrhnout dvacet samostatných temperačních okruhů s několika obtokovými můstky. Po-

sledním krokem pro dokončení 3D sestavy bylo vloţení vodících a spojovacích prvků.

Dalším krokem praktické části bylo nastavení a provedení analýz v programu Moldflow.

Jako doba plnění, rychlost smykové deformace, teplota chladícího média, efektivita odvodu

tepla, celková deformace atd. Vstupní parametry analýz byly podle předešlých spočtených

analýz upravovány. Mimo úpravu analýz muselo dojít i k zjednodušení a hlavně zefektiv-

nění chladícího systému. Podrobnější výsledky analýz jsou popsány v praktické části.

Z konečného návrhu 3D sestavy vstřikovací formy vytvořené v programu CATIA V R19

byl vytvořen 2D řez sestavou vstřikovací formy, opozicování jednotlivých dílů a vytvoření

kusovníku.
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