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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se student zabývá konstrukcí formy pro krytu části řadicí páky.
V teoretické části jsou popsány možnosti vstřikování a konstrukční zásady výrobků a forem. V
praktické části popsán výrobek a jeho funkce. Popsána je i konstrukce složité formy včetně
provedených tokových analýz.
Vytknul bych některé části práce, např. nepřesné vyhodnocení některých výsledků analýz, či
nepřesnosti ve výkresu sestavy. Toto ale nesnižuje vysokou úrovně předložené práce, co do
obsahové či grafické stránce.
Student splnil v plném rozsahu zadání diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Proč byly použity pro analýzu vyšší hodnoty teploty taveniny/formy než doporučené střední teploty
pro daný materiál?
Jakou hodnotou sítě byl model vysíťován a na jakou hodnotu se dostala kvalita sítě Match
percentage a Aspect ratio?
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Podpis oponenta diplomové práce